(1) Indicavit mihi in toto orbis terrarum populum esse dispersum qui novis uteretur legibus, et contra omnium gentem consuetudinem faciens... Videntes unam gentem rebellem adversus omne hominum genus pervertis ut legibus. *Esth.* 15, 4, 5.

(2) Nos autem à pessimo mortalium Judæos neci destinatos in nullâ penitus culpâ reperimus, sed è contrario justis utentes legibus. *Esther.* 16, 13.

(3) Tu autem, Esdra, secundum sapientiam Dei tui que est in manu tuâ, constitue judices et presides, ut iudicent omni populo qui est trans flumen, his viderelic qui noverunt legem Dei tui. Sed et imperitos doceat liberè. Et omnis qui non fecerit legem Dei tui, et legem regis diligerent, iudicium erit de eo, sive in mortem, sive in exilium, in condemnationem substantiæ ejus, vel certè in carcerem. *4 Esdr.* 7, 25, 26.

(4) Nunc itaque te hodie eligimus esse pro eo nobis in principem et ducem, ad bellandum bellum nostrum. Et suscepit Jonathas tempore illo principatum. *1 Machab.* 9, 50, 51.

(5) Et accessus est spiritus populi simul ut audivit sermones istos (Simonis). Et responderunt voce magnâ, dicentes: Tu es dominus noster loco Juda et Jonathæ fratris tui: pugna prelium nostrum: et omnia quecumque dixeris nobis, faciemus. *Ibid.*, 15, 7, 8, 9.

(6) Judas Machabæus et fratres ejus, et populus Judæorum, miserunt nos ad vos statueret vobiscum societatem et pacem, et conscribere nos socios, et amicos vestros. *1 Machab.* 8, 20.

(7) Jonathas summus sacerdos, et seniores gentis, et sacerdotes, et reliquus populus Judæorum, Spartiatis fratribus salutem. *1 Machab.* 12, 6.

ses chefs successivement Jonathas et Simon (1). Antérieurement, et du temps de Judas Machabée, une ambassade avait été envoyée à Rome, non pas seulement par lui et par ses frères, mais par tout le peuple des Juifs (2). Une lettre écrite aux Spartiates, l'est aussi par Jonathas, souverain pontife, par les anciens de la nation, par les prêtres et par tout le reste du peuple (3). Il est donc clair que depuis la captivité, et jusque sous les Asmonéens, qui étaient de la tribu de Lévi, la tribu de Juda avait conservé, avec son état de nation, son autorité propre.

« On prétend qu'il n'est pas vrai que, depuis leur retour de la captivité, les Juifs aient conservé l'autorité sur leur république : on dit qu'ils payaient un tribut au roi de Perse, qu'ils vénéraient de le payer aux rois de Syrie, et qu'ils étaient soumis à leur puissance. »

Nous ne disconvions pas entièrement du fait; mais un état peut être tributaire d'un autre, être même à quelques égards dans sa dépendance, et cependant conserver son existence politique, le droit d'user de ses propres lois, d'être régi par ses chefs, de juger les procès, d'infliger aux coupables des peines, même celle de mort, d'administrer ses affaires : dans ce cas nous disons qu'elle est véritablement une puissance de l'ordre politique. La république judaïque, dans le temps qui s'est écoulé depuis le retour de la captivité, n'a pas toujours joui d'une indépendance entière; mais elle n'a pas cessé d'être une république : on peut dire d'elle, avec une entière vérité, que dans cet intervalle, comme dans les précédents, elle a conservé la verge, symbole d'autorité, et les chefs tirés d'elle-même que lui avait promis Jacob.